Администрация городского округа Верхотурский
ПРОТОКОЛ № 1
 заседания антинаркотической комиссии в городском округе Верхотурский

13.04.2015г. 10:00                                                                                                      Зал заседаний

Председательствовал: Лиханов Алексей Геннадьевич – глава городского округа Верхотурский, председатель комиссии.

Секретарь: Шумкова Арина Анатольевна – ведущий специалист организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский

Присутствовали:

Члены антинаркотической комиссии :

	Заместитель начальника отдела полиции № 33 ММО МВД России «Новолялинский» (дислокация в г. Верхотурье)
	- Дуркин Сергей Юрьевич

	Врач психиатр-нарколог ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	Удинцева Агния Ивановна

	Заведующая методическим отделом Управления образования Администрации городского округа Верхотурский
	- Бахорина Наталья Александровна

	Специалист Управления культуры и молодежной политики Администрации ГО Верхотурский

	- Настапова Виктория Юрьевна

	Представитель ФКУ ИК-53 ГУФСИН МЮ России по Свердловской области
	- Сидоров Виктор Николаевич

	Приглашенные:

	-директор ГБОУ СО «Верхотурская гимназия»
	Екимова Светлана Аркадьевна

	Директор ГБОУ СО «Средняя общеобразовательная школа № 3»
	Подкорытова Юлия Владимировна

	Директор ГБОУ СО «Средняя общеобразовательная школа № 2»
	Протопопова Татьяна Владимировна

	Отсутствовали:

	Члены антинаркотической комиссии:

	Председатель Территориальной комиссии Верхотурского района по делам несовершеннолетних и защите их прав
	- Шармай Елена Валерьевна (больничный лист),

	Главный врач ГБУЗ СО «Центральная районная больница Верхотурского района»
	- Полтавский Сергей Николаевич (командировка)

	Представитель отдела в г. Серове УФСБ по Свердловской области

Заместитель главы Администрации городского округа Верхотурский по социальным вопросам

Начальник филиала по Верхотурскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области
	- Никитин Алексей Юрьевич
-Бердникова Наталья Юрьевна (больничный лист)
- Лиханова Наталья Витальевна (рейд)

Открыл и вел заседание комиссии Лиханов Алексей Геннадьевич – председатель комиссии, поприветствовал присутствующих на комиссии, озвучил повестку.

Обсуждение первого вопроса: «Анализ наркоситуации на территории городского округа Верхотурский и результатах деятельности по противодействию незаконному обороту наркотиков в 2014 г. и задачах на 2015 год.»

Дуркин С.Ю. – (доклад прилагается).

количество совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (НОН) – 19 (АППГ – 24); 17 из них тяжкие.

Из 19 преступлений 17 расследовано и направлено в суд. 1 передано по территориальности в г. Качканар.

В 6 случаях преступления данной направленности совершались на территории ИК-53.

В трех случаях приобреталась для личного использования, остальные сбыт.

количество изъятых наркотических средств, всего (гр.) – 275,69 (АППГ –252,11 гр.), по видам:

JWH-18 – 22,93

3-бутонил – 20,82 гр.

Хинолин-8-ил-1Пентил-2,35 гр.

Маковая солома – 230 гр.

Героин-0,597гр.

К административной ответственности по ст. 6.8 – 1 человек, 6.9 – 12 человек КоАП РФ

на учете в правоохранительных органах – 94 (АППГ – 92). Из них 24 выбыли с территории округа, 21 человека в местах лишения свободы. Из 94 наркоманов только 23 человек являются активными потребителями наркотических средств. Несовершеннолетних наркоманов на оперативном учёте в отделении уголовного розыска нет.

количество преступлений, совершенных в состоянии наркотического опьянения – 0 (АППГ – 1).

Лиханов А.Г.: Приняты изменения в законодательство. Как сейчас выглядит процедура?

Дуркин С.Ю.: Задержали/освидетельствовали в ЦРБ/везем в Екатеринбург/получаем результат (занимает около 2х часов)/возбуждаем дело.

Шумкова А.А.: В одном из отчетов представленных ОП в Администрацию есть информация о несовершеннолетнем замеченном в употреблении. На комиссии эта информация не звучала.

Дуркин С.Ю.: Уточним.

Лиханов А.Г.: Была ли информация по изменению в законодательстве освещена в СМИ.

Решили:

1. Отделу полиции (Дружинин В.А.):

уточнить информацию по несовершеннолетнему и представить ее в Администрацию городского округа Верхотурский.
совместно с секретарем комиссии подготовить информацию об изменении законодательства и разместить в СМИ (газета, сайт Администрации, сайт Верхотурье-сити.рф.)

Срок: 01.04.2015 г.

Сидоров В.Н.: (доклад прилагается). По линии НОН отбывает наказание 306 человек. Возраст осужденных 20-35 лет.
В2014 году перекрыто 5 каналов поступления наркотических веществ на территорию. Возбуждено 6 уголовных дел. Общая масса изъятого наркотического вещества – 35,44 гр. (АППГ-37,79).

Лиханов А.Г.: Сколько человек отбывающих наказание по ст. 228 УК. Освобождены условно-досрочно.

Решили:

1. ФКУ ИК-53 ГУФСИН МЮ России по Свердловской области (Куртбедин С.Т.) включать информацию по условно-досрочно освобожденным, отбывавшим наказание по ст. 228 УК в доклады на заседания комиссии.

Срок: постоянно.

Удинцева А.И.(доклад прилагается):
На диспансерном учете с диагнозом «Наркомания» за 3 месяца 2015 года находится 17. Впервые поставлено в 2015 году – 1. Смертельных отравлений нет (АППГ – 0).

Количество освидетельствований на состояние наркотического опьянения и количество выявленных фактов 2015 г. 19(добровольное)+5 (по скорой)=24, выявлено 1.
1 был поставлен на учет по решению суда, 2х человек не могут найти.
Перешли к вопросу «О совершенствовании организации работы по профилактике несовершеннолетних и молодежи (в том числе работающей молодежи).

 Третий вопрос: «Об организации работы по профилактике наркомании среди молодежи»

Настапова В.Ю.(информация прилагается) Акции по профилактике наркомании проводятся в соответствии с планом работы Управления культуры, туризма и молодежной политики. Акции, тематические дискотеки, раздача листовок.
Бахорина Н.А.(информация прилагается): Работа в системе, в УО и во всех образовательных учреждениях разработаны планы мероприятий. Единственное новшество этого года в том, что в этом году будет проводиться социально-психологическое тестирование на склонность к употреблению психоактивных веществ.
Екимова С.А. (информация прилагается), Подкорытова Ю.В. (информация прилагается) рассказали о работе в данном направлении в областных школах.

Екимова С.А.: Школьники перенасыщены этой информацией, наша задача сделать так, чтобы ребенок был максимально загружен и у него не было времени думать о другом. Эта работа в областных образовательных учреждениях налажена.

Удинцева А.И.: В школах работа ведется хорошо, у нас на протяжении многих лет нет несовершеннолетних замеченных в употреблении наркотиков. Хуже дела обстоят в филиале техникума. Там контингент другой, меньше внимания уделяется внеучебной деятельности.
Решили:
1. На следующее заседание пригласить директора ГБОУ СПО СО «Верхотурский филиал Верхнетуринского техникума» и заслушать информацию о работе проводимой в учреждении по профилактике наркомании.
Срок второй квартал 2015 г.
Перешли к вопросу: О мерах межведомственного взаимодействия по противодействию распространения ВИЧ-инфекции среди лиц высокого риска инфицирования ВИЧ-инфекцией. И о проведении на территории городского округа Верхотурский информационной компании по вопросу реализации мероприятий по вторичной профилактике ВИЧ-инфекции среди лиц высокого риска инфицирования (Исполнение протокола № 6 от 08.12.2014 г. заседания антинаркотической комиссии Свердловской области:

Шумкова А.А.: представила информацию о заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории городского округа Верхотурский и мероприятиях по профилактике ВИЧ-инфекции, проводимых на территории городского округа Верхотурский.
Основная масса мероприятий проводится с организованным населением (школьники, работающие). Основная масса инфицированных неработающие, соответственно и группа риска в основном неорганизованное население.

Центром социальной помощи семьи и детям подготовлены листовки для распространения в общественном транспорте городского округа. В 2014 году на территории п. Привокзальный было проведено выездное заседание комиссии по профилактике ВИЧ-инфекции и туберкулеза с приглашением руководителей организация работающих на данной территории. Начальник Привокзального ТУ (Манылов С.В.) развез информационные материалы (листовки, буклеты, плакаты, брошюры) по лесоперерабатывающим организациям.
С потребителями инъекционных наркотиков могут работать только ЦРБ и отдел полиции.

Удинцева А.И.: Все кто стоит у нас на учете протестированы на ВИЧ-инфекцию. С ними проводится работа в кабинете инфекционных заболеваний.

Если возможно, нужно подключить отдел полиции, чтобы они хотя бы проводили работу с теми, кто стоит у них на учете (раздавали информационные материалы).

Рекомендация всем субъектам профилактики: посещать заседания комиссий,  решение протоколов исполнять и докладывать информацию на каждом заседании комиссии.

Повестка дня рассмотрена, предложений, вопросов нет. Всем большое спасибо.

Председатель комиссии                                                                                              А.Г.Лиханов

Секретарь комиссии                                                                                                   А.А. Шумкова

PAGE
4